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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o návrhu a implementaci programového vybavení

rozšiřujícího informační systém nástrojového hospodářství NAHOS ve strojírenském

podniku Tajmac-ZPS Zlín, a.s. o možnosti tisku formulářů a vícestránkových sestav a

o využívání prvku typu „menu“. Distribuovaný systém je navržen ve třívrstvé architektuře

klient/server s tlustým klientem a je implementován v jazyce Java. Komunikace

klient/server je implementována RMI modelem. Manipulace s databází nástrojů se provádí

pomocí SQL dotazů prostřednictvím univerzálně definovatelných formulářů. K tvorbě a

editaci těchto formulářů se využívá editoru který je součástí systému.

Práce zahrnuje část teoretickou shrnující popis informačních systémů, systému

NAHOS a část experimentální, obsahující popis rozšíření systému s uživatelskou a

řešitelskou dokumentací.

Klíčová slova: Informační systém, Databázový systém, Nástrojové hospodářství,

Strojírenský podnik

ABSTRACT

This dissertation deals with proposal and programme equipment implementation for

form printing and multi-pages compositions and integration of factor “menu” type into

information system NAHOS in engineering company Tajmac-ZPS Zlín, a.s.. Distributed

system is proposed in three-ply architecture client/server with thick client and is

implemented in Java language. Communication client/server is implemented with RMI

model. Tools database manipulation is done with the assistance of SQL (structured query

language) inquiries through universally definable forms. Editor, which is the part of the

system is used for building and edition of these forms.

The work contains the theoretical part, which summarizes description of

information systems, NAHOS system and the experimental part, which describes

expanding of the system with users and solvers documentation.

Keywords: Information system, Database system, Instrumental management,

Engineering company
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je návrh a realizace programových modulů pro tisk

formulářů a vícestránkových sestav systému NAHOS pro nástrojové hospodářství. Systém

byl navržen a vytvořen ve spolupráci strojírenského podniku Tajmac-ZPS Zlín a

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Je výsledkem práce několika diplomantů a jejich

jednotlivých prací. Ing. Martin Vařecha [1] navrhl a implementoval základ celé aplikace:

práci s databází, síťovou komunikaci, autentifikaci uživatelů a zobrazení formulářů z

definovaných XML dokumentů. Důležitou součástí celého systému je editor formulářů

zpracovaný samostatně v diplomové práci Ing. Jakuba Verbovského [2]. Tento editor

slouží k naprogramování uživatelských formulářů informačního systému pomocí jazyka

XML. Ing. Michal Svoboda [3] provedl vyhodnocení požadavků zadavatele na informační

systém NAHOS, které vycházely ze zjištěných nedostatků navrženého systému při jeho

zavádění do praxe a na jejich základě navrhl rozšíření celého systému. Jeho bratr Ing. Petr

Svoboda [4] upravil stávající editor o nové prvky (jako např skupina „radiobuttony“ či

prvek „menu“) a zjednodušil práci s těmito prvky.

Mým druhým úkolem je realizovat programovou část zpracování prvku „menu“,

navrženého Petrem Svobodou a začlenit ji do systému.

V závěrečné části zpracuji referenční příručku tiskových formulářů pro snadnější

orientaci uživatele při jejich tvorbě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY VE VÝROBNÍCH PODNICÍCH

Základním článkem organizace výroby je závod, v něm se uzavírá celý cyklus od

objednání výrobku, technického, hmotného i organizačního zabezpečení jeho výroby, přes

vlastní výrobu až po předání finálního výrobku odběrateli. Výrobní činnost závodu je

rozdělena do řady provozů. Strojírenský výrobní cyklus představuje řadu procesů, např.

přípravné procesy prováděné většinou na úrovni závodu, výrobní procesy probíhající na

úrovni dílen a provozů, technologické procesy na pracovištích. Těmto úrovním odpovídají

v zásadě i tři základní úrovně řízení: závodní, provozní a technická.

Informatika postupně proniká do nových oblastí našeho každodenního života.

Rychlost vývoje informačních technologií společně se stávající dynamikou vývoje

ekonomiky dnes staví společnosti před nové možnosti, jak optimalizovat některé tyto

procesy a jejich řízení. Tlak trhu nepřetržitě nutí produkovat výrobky levněji, kvalitněji,

efektivněji a rychleji. Jednou z cest, jak tomuto tlaku v tržní ekonomice čelit, je zavádění

rozsáhlých informačních systémů do jednotlivých vrstev řízení podniku nebo rozšiřování

již zavedených podnikových IS o nové segmenty odpovídající moderním trendům.

Moderní výrobní podniky se bez podpory informačních a komunikačních systémů (IT

systémů) neobejdou.

1.1 Informační systém

Jsou to systémy pro sběr, udržování, zpracování a poskytování informací a dat.

Příkladem informačního systému může být kartotéka, telefonní seznam, kniha došlé pošty

a nebo účetnictví. Systém nemusí být nutně automatizovaný pomocí počítačů a může být i

v papírové podobě. Informacemi míníme sdělení, které odstraňuje nejistotu nebo

nevědomost, daty míníme jakékoli zaznamenané poznatky či fakta. Jako zvláštní pojem

zde vystupuje také znalost představující zobecnění poznání určité části reality. Informaci je

možno také chápat jako data s nějakým přidaným významem (data + význam).

• Informace - [Latina], původní sdělení, zpráva, podávaná ústně, písemně

nebo jiným způsobem (s pomocí signálů, technických prostředků); od

poloviny 20. století obecně vědecký pojem, užívaný v řadě oborů, který

znamená: a) zprávu o nějaké věci nebo situaci, jež se někomu předává; b)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11

zmenšení, snížení neurčitosti v důsledku získaného sdělení; c) sdělení těsně

spojené s řízením, signály spojené se syntaktickými, sémantickými a

pragmatickými charakteristikami; d) odraz různotvárnosti mezi libovolnými

objekty a procesy v živé i neživé přírodě. [9]

• Data - existuje více definic, např.:

o je výraz pro údaje, používané pro popis nějakého jevu nebo

vlastnosti pozorovaného objektu. Data se získávají měřením nebo

pozorováním, a lze je dělit na data spojitá a data nespojitá. Data

spojitá se přitom vztahují k nějaké spojité stupnici, zatímco data

nespojitá nikoliv.

Již dlouho je jasné, že hospodářství různých zemí netáhnou jen hmotné výrobky,

ale také informace, znalosti a nové technologie. To si uvědomují i podniky a instituce, což

napomáhá k rozvoji IS.

Data a informace IS jsou uloženy v databázových systémech viz. kap. 1.2., které

však samy o sobě nejsou ve většině případů schopny poskytnout pohodlný, uživatelsky

příjemný a současně distribuovaný přístup k datům. Pro prezentaci těchto dat uživateli je

tedy vhodné využít distribuované aplikace, samotná struktura aplikace (jednotlivé vrstvy)

je pak dána technologií řešení.

1.1.1 Důvody zavádění informačních systémů

Důvodem k zavádění IS do výrobních podniků je potřeba informací, které mají pro

daný podnik přínos především z hlediska strategických výhod vůči konkurenci. Rostoucí

složitost rozhodovacích procesů vyžaduje zavedení vhodně nastaveného IS, který svými

funkcemi umožní získat co nejúplnější potřebné informace a tím přispěje ke zkracování

doby potřebné pro přijetí rozhodnutí při rozhodovacích procesech a též k omezení rizik

chybného rozhodování. Nasazení takového systému umožňuje výrobnímu podniku

pružněji reagovat na potřeby inovace výrobků a služeb, dává lepší informace o využití

výrobních kapacit vede k jejich efektivnějšímu využití, sledování toku materiálu a

podobně. Všechny tyto činnosti umožňují růst podniku, zlepšení konkurence-schopnosti na

současných trzích a mnohdy ušetření ne malých finančních prostředků.
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1.1.2 Cíle, úlohy IS

Jednotlivé cíle, úlohy IS lze odvodit ze samotné struktury podniku a jeho

jednotlivých procesů řízení a výroby na:

• strategické (plánování investic…)

• taktické (vedení, kontrola rozpočtů, návrh výroby,…)

• operační (každodenní rutina)

IS používané ve výrobních podnicích dělíme podle použití v jednotlivých úrovních řídicí

struktury podniku do následujících skupin [8]:

• manažerské (EIS – Executive IS)

• taktické (DSS – Decision Support Systém)

• vedení (MIS – Management IS)

• expertní (KWS – Knowledge Work Systém)

• kancelářské (OIS – Office IS)

• operativní

o TPS - transakční (banky…)

o CRM - péče o zákazníky


[…]


*/

public class PdfPTable implements Element

/**

* Writes the selected rows to the document.

* @param rowStart the first row to be written, zero index

* @param rowEnd the last row to be written + 1. If it is -1 all the

* rows to the end are written

* @param xPos the x write coodinate

* @param yPos the y write coodinate

* @param canvas the <CODE>PdfContentByte</CODE> where the rows will

* be written to

* @return the y coordinate position of the bottom of the last row

*/

public float writeSelectedRows(int rowStart, int rowEnd, float xPos,

float yPos, PdfContentByte canvas)

metody pro tisk (umístění) rámečků

/**

* Changes the <VAR>line width</VAR>.

* The line width specifies the thickness of the line used to stroke

* a path and is measured in used space units.

* @param w a width

*/

public void setLineWidth(float w)

/**

* Adds a rectangle to the current path.

* @param x x-coordinate of the starting point

* @param y y-coordinate of the starting point

* @param w width

* @param h height

*/
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public void rectangle(float x, float y, float w, float h)

/**

* Strokes the path.

*/

public void stroke()

metody pro tisk (umístění) obrázků

/**

* Adds an <CODE>Image</CODE> to the page. The positioning of the

* <CODE>Image</CODE>

* is done with the transformation matrix. To position an

* <CODE>image</CODE> at (x,y)

* use addImage(image, image_width, 0, 0, image_height, x, y).

* @param image the <CODE>Image</CODE> object

* @param a an element of the transformation matrix

* @param b an element of the transformation matrix

* @param c an element of the transformation matrix

* @param d an element of the transformation matrix

* @param e an element of the transformation matrix

* @param f an element of the transformation matrix

* @throws DocumentException on error

*/

public void addImage(Image image, float a, float b, float c, float d,

float e, float f) throws DocumentException
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PŘÍLOHA P II: SOUHRNNÝ POPIS TISKOVÝCH TAGŮ

FORMULÁŘE

Popis slouží jako příručka pro snadnou orientaci navrhovatele tiskových formulářů a jako

návod k jejich tvorbě. U popisu každého prvku či formuláře samotného nejdříve uvedu

strukturu tiskových tagů v xml a pak její popis a možné hodnoty jednotlivých parametrů.

V současné verzi jsou v tiskových formulářích využity tyto prvky: label, table, border,

iconLabel (obrázek).

Formulář

<print>

<fileName>Obj</fileName>

<pageSize>A4</pageSize>

<pageOrientation>portrait</pageOrientation>

<pageSection header="840" body="730" footer="50"/>

</print>

<fileName> tiskové jméno formuláře, může se přidat k pojmenování dokumentu ve

formátu pdf, pokud se tato položka uvolní v metodě buildFileName(…)

<pageSize> formát stránek dokumentu, možné hodnoty:

• A4

• A3

<pageOrientation> orientace stránek v dokumentu, možné hodnoty:

• portrait

• landscape

<pageSection> hodnoty začátku jednotlivých sekcí stránky dokumentu, viz následující

obrázek:
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Z praktického použití formulářů a jejich návrhu jsou v současné chvíli tyto začátky sekcí

nastaveny následovně:

• pro formát stránky A4: header="840" body="730" footer="50"

• pro formát stránky A3: header="840" body="780" footer="50"

tyto hodnoty byly také odvozeny z velikostí jednotlivých formátů stránek (v pixelech)

• formát A4: 592 x 842

• formát A3: 1192 x 842 (orientace landscape)

Záhlaví (header)

Tělo (body)

Zápatí (footer)

Datum

Číslo stránky

header

body

footer

[0, 0]

[592, 842]
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Společné tiskové tagy pro prvky label, table, border, iconLabel

prvek umístěný absolutně

print>

<page type="all">

<pageSection type="header">

<location type="absolute" unit="pixel"

yValue="30" />

</pageSection>

</page>

</print>

prvek umístěný relativně

<print>

<page type="one">

<pageSection type="body">

<location type="relative" relatedID="$tbl_objNab_1"

yValue="15"/>

</pageSection>

</page

</print>

<page type=““> typ stránky na které bude prvek umístěn

• first - prvek bude umístěn jen na první stránce dokumentu

• all - na všech

• last - na poslední

• one - na jedné jediné

<pageSection type=""> sekce ve které se bude prvek nacházet
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• header - v záhlaví

• body - v těle

• footer - v zápatí

<location type=""> typ umístění

• absolute - yValue je posunutí od začátku zvolené sekce

• relative - yValue je posunutí od jiného prvku

• relatid - speciální parametr pro umístění tabulek k jiné tabulce

<location relatedID=""> textové ID prvku ke kterému prvek umísťujeme

<location yValue=""> hodnota posunutí y-nové souřadnice

Specifické tiskové tagy

Table

<columns>

<column title="Kód" width="105" align="left" format="" printSuma=""/>

…

</columns>

<print>

<page grid ="false">

<pageSection type="body">

<location type="absolute" relatedID="$tbl_objNab_1" unit="pixel"

yValue="0"/>

<fontp face1="Arial" size1="8" face2="Arial" size2="7"/>

</pageSection>

</page>

</print>

<column printSuma=""/> zobrazení součtu hodnot řádků sloupce tabulky za stránku
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• true

• false - platí i při neuvedení hodnoty parametru

<page grid =""> zapnutí, vypnutí ohraničení tabulky

• true

• false

<fontp face1="" size1=""> volba fontu a velikosti písma záhlaví tabulky

<fontp face2="" size2=""> volba fontu a velikosti písma dat tabulky

Border

<properties lineWidth> hodnota tloušťky rámečku, parametr je umístěn mimo ostatní

tiskové tagy

IconLabel

<iconPath> cesta k umístění obrázku, např.:

• Q:/!zps_act/images/ZPS_logo.gif
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 PŘÍLOHA P III: NÁHLED TISKOVÉHO FORMULÁŘE
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PŘÍLOHA P IV: NÁHLED DOKUMENTU VE FORMÁTU PDF