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(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá rozšířením informačního systému nástrojového

hospodářství (NAHOS) implementovaného ve strojírenském podniku Tajmac-ZPS Zlín, a.s o možnosti

tisku formulářů a vícestránkových sestav a také o využívání formulářového prvku typu „menu“. Tento

distribuovaný systém využívá třívrstvou architekturu klient-server s tlustým klientem a je

implementován v jazyce Java. Celý systém je výsledkem několikaleté práce diplomantů z UTB ve

spolupráci s fakultou strojního inženýrství VUT v Brně a v současné době je již plně komerčně

využíván.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a čtyř hlavních kapitol, ve kterých se autor nejprve

věnuje důvodům zavádění informačních systémů do výrobních podniků, dále projektování, architektuře

a cílům informačních systémů v takových podnicích. Databázové systémy jako nedílná součást

informačních systémů jsou předmětem další kapitoly. V praktické části jsou popisovány důvody vzniku

požadavku na nový způsob tisku z IS. Zvolením exportu do PDF formátu dostal celý IS nový rozměr, a

to díky velké flexibilitě a přenositelnosti takových souborů. V závěru práce je také zmíněno použití

formulářového prvku typu „menu“.

Celá práce obsahuje 96 stran včetně 51 obrázků, 4 tabulek, 4 příloh a přiloženého CD disku

s elektronickou verzí diplomové práce ve formátu PDF.

Po grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni, čemuž napomáhají barevné obrázky,

tabulky a velmi přehledné vývojové diagramy s komentářemi.

Gramaticky i stylisticky je práce taktéž zdařilá. Nevyskytují se v ní gramatické chyby s výjimkou

str. 42, 2. řádek odspodu: „…která data rozdělý ke zpracování…“ a str. 64, příp. 71: „…zamněněný…“,

resp. „…zmněně…“. Mírná výtka se týká také několika překlepů, např. str. 52, 5.řádek shora:

„…tisknemeli-je…“.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu, ale i přesto je namístě položit doplňující dotazy:

• V zadání není specifikováno, že se má tisk realizovat pomocí exportu do PDF formátu. Ačkoliv

je tento způsob řešení pravděpodobně nejefektivnější, nebylo by bez zajímavosti vyzkoušet

také jiné způsoby řešení tisku. Z jakého důvodu nebylo s alternativními způsoby řešení

problému počítáno?

• Na výstupech jsou použity dokumenty o formátech stránek A3 a A4. Tyto dva formáty jsou sice

nejrozšířenější, tzn. že uživatel s těmito formáty pravděpodbně vystačí, ovšem nemusí to platit

vždy. Je tedy nějaká možnost exportovat tiskové sestavy do jiných formátů stránek?

Diplomová práce velmi zdařilá a její výsledky nalezly už nyní komerční využití. Diplomant

projevil inženýrský přístup při řešení zadaného problému, a proto doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji hodnocení

v ý b o r n ě

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v ý b o r n ě

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně dne 4. 6. 2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně